



Retsudvalget

2023/0441(CNS)

5.3.2024

UDKAST TIL UDTALELSE

fra Retsudvalget

til Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender

om forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv (EU) 2015/637 om koordinerings- og samarbejdsforanstaltninger for at lette konsulær beskyttelse af ikkerepræsenterede unionsborgere i tredjelande og direktiv (EU) 2019/997 om indførelse af et EU-nødpas

(COM(2023)0930 – C9-0015/2024 – 2023/0441(CNS))

Ordfører for udtalelse: Gilles Lebreton

PA_Legam

ÆNDRINGSFORSLAG

Retsudvalget opfordrer Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender, som er korresponderende udvalg, til at tage hensyn til følgende:

Ændringsforslag 1

Forslag til direktiv Betragtning 43

Kommissionens forslag

(43) Det skal præciseres nærmere, hvilke sikkerhedsforanstaltninger der gælder for de personoplysninger, der behandles, såsom den maksimale opbevaringsperiode for indsamlede personoplysninger. For at sikre opkrævning af eventuelle omkostninger er det nødvendigt at fastsætte en maksimal opbevaringsperiode på 12 måneder for den bistående medlemsstat og EU-institutionerne og -organerne og på 24 måneder for den medlemsstat, hvor borgeren er statsborger. Den længere opbevaringsperiode, der gælder for den medlemsstat, hvor borgeren er statsborger, er også nødvendig for at forhindre eventuelt misbrug eller andre svigagtige aktiviteter, f.eks. at personer gentagne gange søger konsulær beskyttelse og forsøger at dække over en sådan adfærd ved at rette henvendelse til forskellige medlemsstaters konsulære myndigheder. I tilfælde, hvor personoplysningerne vedrører kontaktoplysninger på offentligt ansatte såsom honorære konsuler, bør personoplysningerne opbevares, så længe den pågældende person forbliver den relevante kontakt. Sletningen af ansøgers personoplysninger bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for at overvåge anvendelsen af dette direktiv.

Ændringsforslag

(43) Det skal præciseres nærmere, hvilke sikkerhedsforanstaltninger der gælder for de personoplysninger, der behandles, såsom den maksimale opbevaringsperiode for indsamlede personoplysninger. For at sikre opkrævning af eventuelle omkostninger er det nødvendigt at fastsætte en maksimal opbevaringsperiode på 12 måneder for den bistående medlemsstat og EU-institutionerne og -organerne og på **18** måneder for den medlemsstat, hvor borgeren er statsborger. Den længere opbevaringsperiode, der gælder for den medlemsstat, hvor borgeren er statsborger, er også nødvendig for at forhindre eventuelt misbrug eller andre svigagtige aktiviteter, f.eks. at personer gentagne gange søger konsulær beskyttelse og forsøger at dække over en sådan adfærd ved at rette henvendelse til forskellige medlemsstaters konsulære myndigheder. I tilfælde, hvor personoplysningerne vedrører kontaktoplysninger på offentligt ansatte såsom honorære konsuler, bør personoplysningerne opbevares, så længe den pågældende person forbliver den relevante kontakt. Sletningen af ansøgers personoplysninger bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for at overvåge anvendelsen af dette direktiv.

Or. fr

Begrundelse

Opbevaringsperioden på 24 måneder synes at være for lang i betragtning af de pågældende oplysningers følsomme karakter og de øvrige frister, der er fastsat i dette direktiv.

Ændringsforslag 2

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 4

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 11 – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) fremme udvekslingen af oplysninger mellem medlemsstaternes ambassader og konsulater

Ændringsforslag

b) fremme udvekslingen, **sammen med EU-Udenrigstjenestens hovedkvarter**, af oplysninger mellem medlemsstaternes ambassader og konsulater

Or. fr

Begrundelse

Denne henvisning til EU-Udenrigstjenestens hovedkvarterets rolle findes i artikel 11 i direktiv 2015/637. Det forekommer uhensigtsmæssigt at slette det.

Ændringsforslag 3

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 4

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 11 – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

c) fremme udvekslingen af oplysninger med lokale myndigheder, diplomatiske og konsulære myndigheder i tredjelande og internationale organisationer, hvis det er relevant

Ændringsforslag

c) fremme udvekslingen, **sammen med EU-Udenrigstjenestens hovedkvarter**, af oplysninger med lokale myndigheder, diplomatiske og konsulære myndigheder i tredjelande og internationale organisationer, hvis det er relevant

Or. fr

Begrundelse

Denne henvisning til EU-Udenrigstjenestens hovedkvarters rolle findes i artikel 11 i direktiv 2015/637. Det forekommer uhensigtsmæssigt at slette det.

Ændringsforslag 4

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 4

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 12 – stk. 2 – litra a

Kommissionens forslag

a) unionsborgernes sikkerhed og andre spørgsmål af relevans for dem

Ændringsforslag

a) **sikring af personer og ejendom** samt unionsborgernes sikkerhed og andre spørgsmål af betydning for dem, **såsom bl.a. respekt for deres menneskelige værdighed og forebyggelse af eventuel forskelsbehandling på grundlag af deres nationalitet eller unionsborgerskab**

Or. fr

Begrundelse

Formuleringen i Kommissionens forslag til litra a) er for vag.

Ændringsforslag 5

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 4

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 12 – stk. 3

Kommissionens forslag

Medmindre medlemsstaternes myndigheder aftaler andet, varetages rollen som formand af en repræsentant for EU-delegationen. Hvis der ikke er nogen EU-delegation til stede, ledes møderne af en repræsentant for en medlemsstat.

Ændringsforslag

Formandskabet for disse møder varetages af en repræsentant for **en medlemsstat, der handler i tæt samarbejde med** EU-delegationen, eller af en repræsentant for EU-delegationen, **hvis medlemsstaternes konsulære myndigheder udtrykkeligt er enige herom**. Hvis der ikke er nogen EU-delegation til stede, ledes møderne af en

repræsentant for en medlemsstat.

Or. fr

Begrundelse

Kommissionens formulering afviger for meget fra artikel 12 i direktiv 2015/637, hvorefter formandskabet kun varetages af en repræsentant for en medlemsstat.

Ændringsforslag 6

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 4

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 13 – stk. 1 – litra e

Kommissionens forslag

e) andre relevante oplysninger.

Ændringsforslag

e) andre relevante oplysninger, som **f.eks. et skøn over, hvilken evakueringskapacitet der er til rådighed.**

Or. fr

Begrundelse

Artikel 13 i direktiv 2015/637 henviser til dette "skøn over, hvilken evakueringskapacitet der er til rådighed", som det forekommer nyttigt at fastholde uafhængigt af, om det er medtaget i artikel 13a.

Ændringsforslag 7

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 6

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 13b – stk. 3

Kommissionens forslag

3. Medlemsstaterne meddeler på Kommissionens anmodning de oplysninger, der er omhandlet i stk. 1, i et maskinlæsbart format.

Ændringsforslag

3. På Kommissionens anmodning meddeler medlemsstaterne **den** de oplysninger, der er omhandlet i stk. 1, i et maskinlæsbart format.

Or. fr

Begrundelse

Sådanne oplysninger skal kun gives til Kommissionen med henblik på at overholde begrænsningen i stk. 2.

Ændringsforslag 8

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 6

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 13b – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter om fastlæggelse af det specifikke maskinlæsbare format, som de i stk. 1 omhandlede oplysninger skal meddeles i. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 15a, stk. 2.

Ændringsforslag

4. Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter om fastlæggelse af det specifikke maskinlæsbare format, som de i stk. 1 omhandlede oplysninger skal meddeles **den** i. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 15a, stk. 2.

Or. fr

Begrundelse

Sådanne oplysninger skal kun gives til Kommissionen med henblik på at overholde begrænsningen i stk. 2.

Ændringsforslag 9

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 8

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 15a – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Kommissionen bistås af et udvalg. Dette udvalg er et udvalg som omhandlet i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 182/2011*.

Ændringsforslag

1. Kommissionen bistås af et udvalg, **der har en af sine repræsentanter som formand og består af repræsentanter for medlemsstaterne.** Dette udvalg er et udvalg som omhandlet i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 182/2011*.

Or. fr

Begrundelse

Denne præcisering er afgørende, hvis borgerne skal informeres bedre.

Ændringsforslag 10

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 9

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 16a – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Personoplysninger, der behandles i henhold til stk. 1 og 2, begrænses til, hvad der er nødvendigt for at udføre de deri anførte opgaver såsom at identificere den person, der har brug for konsulær beskyttelse, og kortlægge omstændighederne i den konsulære sag.

Ændringsforslag

4. Personoplysninger, der behandles i henhold til stk. 1 og 2, begrænses til, hvad der er **strengt** nødvendigt for at udføre de deri anførte opgaver såsom at identificere den person, der har brug for konsulær beskyttelse, og kortlægge omstændighederne i den konsulære sag.

Or. fr

Begrundelse

Affattelsen af stk. 4 skal tilpasses ordlyden i stk. 5.

Ændringsforslag 11

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 9

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 16a – stk. 8

Kommissionens forslag

8. Den bistående medlemsstat, den medlemsstat, hvor borgeren er statsborger, og om nødvendigt EU-institutionerne og -organerne opbevarer kun personoplysningerne vedrørende en person, der modtager bistand, så længe det er det nødvendigt for at udføre de opgaver, der er omhandlet i stk. 1 og 2. De pågældende personoplysninger må under ingen omstændigheder opbevares i mere end 12

Ændringsforslag

8. Den bistående medlemsstat, den medlemsstat, hvor borgeren er statsborger, og om nødvendigt EU-institutionerne og -organerne opbevarer kun personoplysningerne vedrørende en person, der modtager bistand, så længe det er det nødvendigt for at udføre de opgaver, der er omhandlet i stk. 1 og 2. De pågældende personoplysninger må under ingen omstændigheder opbevares i mere end 12

måneder af den bistående medlemsstat eller EU-institutionerne og -organerne eller i mere end 24 måneder af den medlemsstat, hvor den pågældende er statsborger, fra datoen for indsamlingen.

Kontaktoplysninger, der udveksles i henhold til artikel 10, stk. 4, og artikel 13b, stk. 1, må kun opbevares, så længe personerne varetager den relevante funktion.

Personoplysninger skal slettes hurtigst muligt efter udførelsen af de opgaver, der er omhandlet i stk. 1 og 2, og senest, når de opbevaringsperioder, der er omhandlet i første afsnit, er udløbet.

måneder af den bistående medlemsstat eller EU-institutionerne og -organerne eller i mere end **18** måneder af den medlemsstat, hvor den pågældende er statsborger, fra datoen for indsamlingen af

personoplysningerne. Kontaktoplysninger, der udveksles i henhold til artikel 10, stk. 4, og artikel 13b, stk. 1, må kun opbevares, så længe personerne varetager den relevante funktion.

Personoplysninger skal slettes hurtigst muligt efter udførelsen af de opgaver, der er omhandlet i stk. 1 og 2, og senest, når de opbevaringsperioder, der er omhandlet i første afsnit, er udløbet.

Or. fr

Begrundelse

Opbevaringsperioden på 24 måneder synes at være for lang i betragtning af de pågældende oplysningers følsomme karakter og de øvrige frister, der er fastsat i dette direktiv.

Ændringsforslag 12

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 9

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 16b

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne sikrer, at ikkerepræsenterede borgere har adgang til effektive retsmidler i henhold til national ret i tilfælde af, at deres rettigheder i henhold til dette direktiv krænkes.

Ændringsforslag

Medlemsstaterne sikrer, at ikkerepræsenterede borgere har adgang til effektive retsmidler i henhold til national ret i tilfælde af, at deres rettigheder i henhold til dette direktiv krænkes. ***Hvis dette retsmiddel ikke er et judicielt retsmiddel, skal det ikke-retslige organs afgørelse kunne appelleres til en uafhængig domstol eller et uafhængigt organ.***

Or. fr

Begrundelse

Kun en klage til et uafhængigt organ sikrer fuldt ud, at de rettigheder, der følger af dette direktiv, respekteres.

Ændringsforslag 13

Forslag til direktiv

Artikel 1 – nr. 10

Direktiv (EU) 2015/637

Artikel 19 – stk. 3

Kommissionens forslag

I artikel 19 tilføjes følgende som stk. 3:

"3. Tidligst [**otte** år efter fristen for gennemførelsen af dette ændringsdirektiv] foretager Kommissionen en evaluering af dette direktiv og forelægger Europa-Parlamentet og Rådet en rapport om de vigtigste resultater.

Medlemsstaterne meddeler Kommissionen alle de oplysninger, der er nødvendige for at udarbejde denne rapport."

Ændringsforslag

I artikel 19 tilføjes følgende som stk. 3:

"3. Tidligst [**fem** år efter fristen for gennemførelsen af dette ændringsdirektiv] foretager Kommissionen en evaluering af dette direktiv og forelægger Europa-Parlamentet og Rådet en rapport om de vigtigste resultater.

Medlemsstaterne meddeler Kommissionen alle de oplysninger, der er nødvendige for at udarbejde denne rapport."

Or. fr

Begrundelse

Den foreslåede periode på otte år forekommer alt for lang.